令和３年１０⽉１２⽇
教員 各位

全学 FD スキルアップ講座「これだけは押さえたいオンライン授業の基礎」の
開催について（ご案内）

               主催 ⼤学教育基盤センター 数理情報・遠隔教育部

 標記 FD について下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

参加者の把握のため参加を希望される⽅は、１０⽉２７⽇（⽔）までに申込フォー ムよりお申
込みください。

記

☆講義名 これだけは押さえたいオンライン授業の基礎
■⽇時   11 ⽉ 4 ⽇（⽊）14:40〜16:10
■講師   藤澤修平（⼤学教育基盤センター）
■場所   オンライン開催：Zoom
■概要
  2020 年以降、全国の⼤学において、ICT 技術を⽤いたオンライン授業が急速に普及・発展しま
した。本学においても、いち早く環境に適応し⼗全にオンライン授業をこなした教員、⼿探りで
LMS やビデオ通話システムの使い⽅を学び⾟うじてオンライン授業をこなした教員、様々な⽅が
いらっしゃるかと思います。
 いずれにせよ、2021 年の今となっては、オンライン授業は（対⾯授業と同様に）出来て当たり
前の授業形態となっています。この FD では、オンライン授業の基礎的な知識を学び、到達⽬標
の修得を⽬指します。オンライン授業について⼀から学びなおしたい⽅だけでなく、既に持って
いる知識を点検し、不⾜部分を補う⽬的の⽅にも受講いただければと思います。
■⽬標
１．オンライン授業の種類や特徴を説明することができる。
２．オンライン授業の内容に応じて適切な教授⽅法やアプリケーションを選択することができる。
■準備物
 特になし
 Zoom で参加いただきます。参加 URL 等は申込いただいた⽅に後⽇お知らせします。
■申込⽅法 参加希望の⽅は以下の URL より申込をお願いいたします。
      （MicrosoftForms を利⽤しています。）
  URL：https://forms.office.com/r/3WnLi4HMr6

※本 FD はオンデマンドで後⽇配信されます。受講は配信期間中ならばいつでも受講可能です。

受講期間終了後も、視聴は可能ですが、FD としてはカウントされませんので、ご注意下さい。
※このプログラムは、新任教員研修プログラムの全学共通研修の対象となります。